



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلاقة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (٢٥٨) - يوليو ٢٠٢٠

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري

- ١
- ٢ تقرير منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية يقيم سياسة الاستثمار في مصر.
- ٢ مصر تستحوذ على معظم صفقات الاستثمار في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا.
- ٣ مصر تتفق مع الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية على إنشاء ٥ مشروعات مستقبلية.
- ٤ بيلاروسيا تحرص على تعزيز التعاون مع مصر في شتى المجالات.
- ٥ مصر تسعى لوقف الاستيراد مع الاعتماد على البدائل المحلية.
- ٦ قيمة التعاون بين مصر والبنك الإسلامي للتنمية تبلغ ١٢,٨ مليار دولار.
- ٧ انخفاض معدل التضخم إلى أدنى مستوياته منذ ١٤ عاما.

القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي

- ٩ ارتفاع العجز التجاري في تركيا.
- ٩ هولندا تحرز تقدما في تقرير التنافسية العالمي.
- ١٠ انتعاش الاقتصاد الألماني في أواخر عام ٢٠٢١.
- ١٠ ارتفاع معدل الطلب على المنتجات الصناعية بألمانيا.
- ١١ نمو النشاط الصناعي الإيطالي بنحو ٤,١% في مايو.
- ١٢ ركود اقتصاد سويسرا.
- ١٢ ارتفاع الإنتاج الصناعي الفرنسي في مايو.
- ١٣ توقعات الحكومة الفرنسية للمؤشرات الاقتصادية خلال عام ٢٠٢١.
- ١٣ ارتفاع صادرات القمح الفرنسي.
- ١٤ ركود اقتصاد منطقة اليورو.
- ١٤ انكماش الاقتصاد البريطاني بنحو ١٩%.

٢ - اقتصاد الأمريكتين

- ١٥ انخفاض قيمة صادرات كولومبيا في مايو.
- ١٦ ارتفاع عجز الموازنة الأمريكية في يونيو.
- ١٦ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي بنحو ٣,٧%.
- ١٧ ارتفاع العجز التجاري الأمريكي في مايو.
- ١٧ ارتفاع قيمة العجز العام في كندا.
- ١٨ البنك الأمريكي للتنمية يوافق على منح بنما قرضا عاجلا.

- ١٨ انكماش اقتصاد الإكوادور بنحو ٢,٤% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠.
- ١٩ تدهور قطاع النفط في فنزويلا.
- ١٩ انخفاض أسعار الفائدة في بيرو إلى أدنى مستوى لها.
- ٢٠ انكماش الاقتصاد الأرجنتيني بنحو ٢٦,٤%.
- ٢٠ خفض التصنيف الائتماني لكندا.
- ٢١ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢١ تراجع العجز التجاري التونسي.
- ٢٢ تراجع العجز التجاري المغربي.
- ٢٢ ارتفاع معدل التضخم في السودان.
- ٢٣ ركود الاقتصاد التونسي.
- ٢٣ تراجع الإنتاج الصناعي في جنوب إفريقيا.
- ٢٤ توقعات صندوق النقد الدولي لمنطقة أفريقيا جنوب الصحراء.
- ٢٤ تراجع عائدات قطاع السياحة في تونس.
- ٢٥ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٢٥ أزمة اقتصادية بين الهند والصين.
- ٢٦ ركود اقتصاد سنغافورة.
- ٢٦ ارتفاع مؤشر أداء قطاع الخدمات في الصين.
- ٢٧ ارتفاع صادرات الصين في يونيو.
- ٢٧ انخفاض صادرات ماليزيا في مايو.
- ٢٨ زيادة واردات الصين من الذرة الأمريكية.
- ٢٨ ارتفاع ديون القطاع العائلي في تايلاند.
- ٢٩ الهند تسجل محصول أرز قياسي.
- ٢٩ تايلاند تضع خطة لتنشيط السياحة.
- ٣٠ تراجع صادرات ماليزيا من زيت النخيل.
- ٣٠ تراجع الإنتاج الصناعي في اليابان.
- ٣١ انخفاض واردات الصين إلى أدنى مستوى لها منذ ٤ سنوات.
- ٣١ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٢ خفض التصنيف الائتماني لـ ٣٣ دولة.

٣٣

انكماش الاقتصاد العالمي.

٣٤

ستاندر آند بورز تخفض توقعات النمو للدول الناشئة.

٣٥

ارتفاع التمويل الإسلامي العالمي إلى ٣ تريليون دولار.

٣٦

مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



تقرير منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية يقيم سياسة الاستثمار في مصر

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٣

طبقا لما ورد في تقرير أصدرته منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية مؤخرا لتقييم سياسة الاستثمار في مصر ، اتخذت مصر خطوات نحو خطة إصلاح طموحة لتعزيز اقتصادها الوطني وجذب الاستثمارات المحلية والأجنبية . وطبقا للتقرير ، فقد سجل معدل النمو في مصر زيادة بنحو ٥,٥% خلال عام ٢٠١٩ . وذكر التقرير أن مصر تعد الوجهة الأولى للاستثمار الأجنبي المباشر في أفريقيا وثاني أعلى معدل استثمار أجنبي مباشر في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا خلال عام ٢٠١٩ .

وأشاد التقرير بالإجراءات التي اتخذتها الحكومة المصرية لتحسين مناخ الأعمال وجذب المزيد من الاستثمارات المحلية والأجنبية والمشاركة في سلاسل القيمة العالمية . واستعرض التقرير مجموعة من الإجراءات لتعزيز شفافية عمليات وضع السياسات وتعزيز التعاون مع الأجهزة الحكومية .

كما أشاد بمحاولات الحكومة لتعزيز النمو الشامل والحد من الاضطرابات السياسية والاقتصادية لخلق بيئة استثمارية مستدامة . ووسط تفشي فيروس كورونا ، تحتاج الحكومة المصرية إلى تبني إجراءات التعافي الاقتصادي لتعزيز المرونة الاقتصادية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org.eg



مصر تستحوذ على معظم صفقات الاستثمار في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

طبقا لما ورد في تقرير مؤسسة ماجنيت التي تعد منصة بيانات الشركات الناشئة ، استحوذت مصر على معظم صفقات الاستثمار في الشرق الأوسط وشمال إفريقيا في النصف الأول من عام ٢٠٢٠ . وأكد الرئيس التنفيذي لشركة ماجنيت أن تأثير كوفيد ١٩ قد يمتد لآخر العام كما إنه من المتوقع تحقيق الأرباح خلال ٦ أشهر حيث أن بعض الصفقات كانت جارية التنفيذ .

وتسعى دول الشرق الأوسط وشمال إفريقيا إلى تنويع اقتصاداتها والاستثمار في مجالات التكنولوجيا حيث يقوم مركز دبي المالي العالمي بالاستثمار في ٤ شركات ناشئة في مجال التكنولوجيا المالية لمساعدة الشركات في الوصول إلى الشرق الأوسط وإفريقيا وجنوب آسيا .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**مصر تتفق مع الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية على إنشاء ٥ مشروعات مستقبلية بقيمة****١٠٥ مليون دولار****التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١**

اتفقت كلا من مصر والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية على إنشاء ٥ مشروعات بقيمة ١٠٥ مليون دولار مخصصة لقطاعات دعم وتمكين المرأة اقتصاديا واجتماعيا وميكنة ورقمنة الخدمات الحكومية والانتقال إلى العاصمة الإدارية الجديدة وتطوير المحافظات الفقيرة من خلال إستراتيجية التعاون بين الدولتين على مدى الأعوام الخمسة القادمة .

تعد الوكالة شريك استراتيجي للحكومة المصرية في عدد من مشروعات التنمية في قطاعات الصحة والتعليم واقتصاد المرأة العاملة والزراعة . تحرص مصر على التنسيق مع الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية لوضع إستراتيجية التعاون الجديدة بين الطرفين مع أولويات التنمية في مصر وأهداف التنمية المستدامة للشركات الدولية القائمة على ثلاثة محاور رئيسية هي الاهتمام بالمواطن والمشروعات قيد الإنشاء الجارية .

تعتبر المشروعات المستقبلية مع الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية ذات أهمية في تعزيز استدامة الإصلاحات الاقتصادية وزيادة النمو الاقتصادي وزيادة مشاركة المرأة في الاقتصاد الرسمي وتوسيع الشمول المالي والعمل على زيادة التمكين الاقتصادي للمرأة في المحافظات الأكثر احتياجًا بالتعاون مع عدد من الشركاء في القطاع الخاص والمجلس القومي للمرأة .

من جانبها استعرضت مديرة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية عددًا من المشروعات المستقبلية لتمكين المرأة اقتصاديا واجتماعيا في مصر مؤكدة أن الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية في مصر ملتزمة بزيادة استثماراتها في التمكين الاقتصادي والاجتماعي للمرأة في مصر والمساواة بين الجنسين .

يبلغ إجمالي المحفظة الحالية بين مصر والوكالة الأمريكية للتنمية الدولية حوالي مليار دولار أمريكي من خلال اتفاقيات ثنائية في مجالات الزراعة والتعليم الأساسي والتعليم العالي والصحة والسياحة والتجارة والاستثمار والمياه والصرف الصحي والمشروعات الصغيرة والمتوسطة وتمكين المرأة ومن خلال صندوق الأعمال المصري الأمريكي لدعم المشروعات الصغيرة والمتوسطة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي**المصدر: موقع Egypt Today****العنوان : www.egypttoday.com**



بيلاروسيا تحرص على تعزيز التعاون مع مصر في شتى المجالات

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٢

أكد سفير بيلاروسيا بالقاهرة أن بيلاروسيا حريصة على تعزيز العلاقات مع مصر في مجال التنمية الاقتصادية حيث أوضح أن هناك فرصة كبرى لمصر لتصدير منتجات عالية الجودة من الفواكه والخضراوات والمستلزمات الطبية والملابس والأثاث والأجهزة المنزلية والمنتجات الكيماوية .

وخلال اجتماعه بمسئولي الشرق الأوسط وشمال إفريقيا خلال الاحتفال باليوم الوطني لبيلاروسيا ، أكد السفير الروسي بأن الشركات تعمل على تشجيع التعاون خاصة في مجالات التكنولوجيا والاستثمار .

وصرح السفير بأن التجارة الثنائية بين مصر وبيلاروسيا شهدت تطورا ديناميكيا في السنوات الماضية مضيفا أن التبادل التجاري زاد بنحو ٣٠% خلال ٢٠١٩ . وانخفض حجم التجارة بين البلدين في الفترة من يناير إلى مايو بسبب تداعيات فيروس كورونا المستجد .

تم توقيع عدد من الاتفاقيات ومذكرات التفاهم بين مصر وبيلاروسيا لإنشاء مصانع ودعم التبادل التكنولوجي والتجارة في إفريقيا خلال اجتماع مجلس الأعمال المصري البيلاروسي الذي عقد في فبراير في العاصمة الإدارية الجديدة . وتجرى محادثات بين الجانبين لتطوير المؤسسات الصناعية المصرية والاستفادة من الخبرة والتكنولوجيا في بيلاروسيا .

وتعد الزيارات المتبادلة بين رئيسي البلدين حجر أساس لتعزيز العلاقات الثنائية حيث أن هناك آفاقا واسعة لتعزيز التعاون في المجالات العلمية والتكنولوجية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

egypt
today

مصر تسعى لوقف الاستيراد مع الاعتماد على البدائل المحلية

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٥

تسعى مصر حالياً إلى وضع آلية لتنفيذ قرار مجلس الوزراء بشأن عدم استيراد أي منتج له بديل محلي من أجل دعم الصناعة الوطنية وخفض فاتورة الاستيراد .

أكدت وزيرة التجارة والصناعة في بيان صدر مؤخراً أن الوقت الحالي مناسب لتعميق التصنيع المحلي في ضوء أزمة فيروس كورونا من خلال إزالة العوائق التي تواجه الشركات وتوفير متطلبات الإنتاج حتى يتمكن المنتج المحلي من منافسة المستورد .

وكان ذلك خلال فاعليات إحدى اجتماعات الفيديوكونفرنس بين وزيرة التجارة وجمعية رجال الأعمال المصريين لمناقشة أثر الاستيراد على الصناعة المصرية في مرحلة ما بعد كورونا وكيفية زيادة القيمة المضافة وتعزيز الصادرات وتعميق الصناعة الوطنية .

وأشارت إلى حرص الوزارة على التوسع في إنشاء المجمعات الصناعية وتحقيق التواصل بين الصناعات الصغيرة والكبيرة مما يسهم في تحقيق التكامل بين التوريد والإنتاج وأهمية تجهيز هذه المجمعات بشبكة الخدمات الإدارية وتوفير بيئة صالحة للإنتاج .

وأوضحت سيادتها أن مصر تستعد حالياً لإنشاء عدد من منصات التجارة الإلكترونية مع الأسواق التي تربطها بها اتفاقيات تجارية خاصة السوق الأفريقية التي تعد واحدة من أكثر الأسواق الواعدة للصناعة المصرية حالياً .
صرح رئيس لجنة الصناعة والبحث العلمي في جمعية رجال الأعمال المصريين بأن الجمعية حريصة على الإعداد الجيد لفترة ما بعد كوفيد ١٩ مشيراً إلى وجود اهتمام كبير من القيادة السياسية بتطوير الصناعة الوطنية .
وأضاف أن اهتمام الدولة بالصناعة يجب أن يترجم إلى خطوات عملية وتنفيذية وتحديد متطلبات تطوير القطاع والنهوض به من خلال دراسة سبل النهوض بالصناعة الوطنية والاستعداد الجيد لبدء مرحلة جديدة .

كما طالب أعضاء الجمعية بتفعيل دور مجالس الأعمال بين مصر وجميع دول العالم لما لها من تأثير كبير في دعم العلاقات التجارية والصناعية بين مصر ودول العالم .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

قيمة التعاون بين مصر والبنك الإسلامي للتنمية تبلغ ١٢,٨ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

بلغت قيمة التعاون بين مصر ومجموعة البنك الإسلامي للتنمية ١٢,٨ مليار دولار من خلال ٣٣٨ مشروعا . شملت المشروعات الطاقة والصناعة والتعدين والزراعة والصحة والخدمات الاجتماعية والتجارة واستيراد السلع الإستراتيجية والتعليم . وقد واجه العالم بأكمله تداعيات كارثة فيروس كورونا المستجد والذي أثر سلبا على جميع القطاعات الاقتصادية في مصر والعالم .

صرحت وزيرة التجارة والصناعة بأن ثمة اضطراب ملحوظ في التجارة العالمية وسلاسل التوريد مما أثر على القطاع الصناعي المصري وخاصة الصناعات التحويلية . يعد الوضع الحالي فرصة للمصنعين المصريين لتقييم أوضاع ومتطلبات الإنتاج وتعميق وزيادة الاعتماد على الإنتاج المحلي بدلا من الاستيراد .

ومن الجدير بالذكر أن عمليات تمويل مجموعة البنك الإسلامي للتنمية في مصر بلغت قيمتها نحو ٩,٦ مليار دولار . فقد منحت المجموعة نحو ٢٠٠ مليون دولار لوزارة التموين لتوفير السلع الأساسية في ظل كوفيد ١٩ .

وأضافت أن مصر تتعاون أيضا مع البنك في إطار انضمامها إلى مبادرة الجسور العربية الإفريقية التي تهدف إلى تطوير شراكات تجارية بين الدول الأعضاء في المجموعة والمنطقة الإفريقية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

Le Point.fr

انخفاض معدل التضخم إلى أدنى مستوياته منذ ١٤ عاما

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٢٤

حقق معدل التضخم أفضل مستوى له منذ ١٤ عاما حيث سجل ٥,٧% خلال العام المالي ٢٠١٩ - ٢٠٢٠ مقابل ١٠,٩% خلال العام المالي ٢٠٠٦ - ٢٠٠٧. وفقا لبيانات وزارة المالية بلغ معدل التضخم ١٣,٩% خلال العام المالي ٢٠١٨ - ٢٠١٩، و ٢٠,٩% خلال العام المالي ٢٠١٧ - ٢٠١٨، و ٢٣,٥% خلال العام المالي ٢٠١٦ - ٢٠١٧.

صرح وزير المالية بأن معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بلغ ٣,٨% خلال العام المالي ٢٠١٩ - ٢٠٢٠ ويعد أعلى معدلات النمو في الدول الناشئة. وأشار إلى أن البيانات الأولية لأداء الموازنة العامة للدولة خلال العام المالي ٢٠١٩ - ٢٠٢٠ تؤكد تحقيق فائض أولي - للعام الثالث على التوالي - تبلغ قيمته نحو ١٠,٥ مليار جنيه أي ما يعادل ١,٨% من الناتج المحلي الإجمالي.

وأضاف أنه من المتوقع انخفاض معدل الدين العام إلى ٨٦,١% من الناتج المحلي الإجمالي في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٩٠,٤% في يونيو ٢٠١٩، وانخفاض معدل العجز العام إلى ٧,٨% من الناتج المحلي الإجمالي. ومن ناحية أخرى بلغت قيمة صادرات مصر غير النفطية ١٢,٣١٩ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي. وتصدرت الدول العربية قائمة الدول المستوردة بقيمة ٤,٥٧٠ مليار دولار تليها دول الاتحاد الأوروبي والدول الأفريقية والولايات المتحدة الأمريكية بقيمة ٣,٣٣٢ مليار دولار و ١,٧٤٠ مليار دولار و ٦٩٧ مليون دولار على التوالي.

وأشارت البيانات إلى أن قيمة الصادرات غير النفطية بلغت ٢,٠٢١ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٢,٠٠٥ مليار دولار في يونيو ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١%. وتمثل الصادرات غير النفطية في مواد البناء والصناعات الغذائية والمطبوعات والكتب والمنسوجات.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:



ارتفاع العجز التجاري في تركيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٢

وفقاً لبيانات التجارة الخارجية التي أصدرتها مؤخرا هيئة الإحصاء التركية ، ارتفع العجز التجاري إلى ٣,٤٢ مليار دولار في مايو ٢٠٢٠ مقابل ١,٦٨٧ مليار دولار في نفس الشهر من العام الماضي بزيادة ١٠٢,٧% مما أدى إلى تراجع معدل تغطية الصادرات للواردات من ٩٠,٩% في مايو ٢٠١٩ إلى ٧٤,٥% في مايو ٢٠٢٠ . أشارت البيانات إلى تراجع الصادرات بنحو ٤٠,٩% في مايو ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي فبلغت قيمتها ٩,٩٦٧ مليار دولار كما تراجعت الواردات بنحو ٢٧,٨% فبلغت قيمتها ١٣,٣٨٧ مليار دولار . تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة حيث بلغت قيمة وارداتها من تركيا ٩١٩ مليون دولار في مايو ٢٠٢٠ تليها الولايات المتحدة والعراق وبريطانيا وفرنسا بقيمة ٨٨٢ مليون دولار و ٦٠٣ مليون دولار و ٥٦٠ مليون دولار و ٤١٦ مليون دولار على التوالي . استحوذت الدول الخمس على ٣٣,٩% من إجمالي صادرات تركيا في مايو ٢٠٢٠ .

كما تصدرت ألمانيا قائمة الدول المصدرة حيث بلغت قيمة صادراتها إلى تركيا ٥,٨١٢ مليار دولار تليها الولايات المتحدة وبريطانيا والعراق وإيطاليا بقيمة ٣,٨٢٩ مليار دولار و ٣,٤٤٥ مليار دولار و ٣,٣٧٥ مليار دولار و ٢,٩٧٤ مليار دولار على التوالي . استحوذت الدول الخمس على ٣١,٦% من إجمالي واردات تركيا في مايو ٢٠٢٠ . ومن ناحية أخرى بلغت قيمة الصادرات التركية نحو ٦١,٥٨٦ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ١٩,٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . وبلغت قيمة الواردات نحو ٨٢,٥٩١ مليار دولار بتراجع ٥,٢% مما أدى إلى ارتفاع العجز التجاري من ١٠,٣٥٨ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠١٩ إلى ٢١ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٠٢,٨% . كما تراجع معدل تغطية الصادرات للواردات من ٨٨,١% إلى ٧٤,٦% خلال نفس الفترة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



هولندا تحرز تقدما في تقرير التنافسية العالمي

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٨

وفقاً للتقرير الذي يصدره المعهد الدولي للتنمية (IMD) سنوياً ويتضمن تصنيف دول العالم من حيث القدرة التنافسية ، تقدمت هولندا مركزين لتحل المرتبة الرابعة عالمياً خلال العام الحالي مقابل المرتبة السادسة خلال العام الماضي . ويعزى ذلك إلى تقدم هولندا في الفئات الفرعية للتصنيف مثل التجارة الدولية والعمالة والبنية التحتية التكنولوجية .

وفقاً لتصنيف التنافسية ، احتلت سنغافورة المرتبة الأولى عالمياً تليها الدنمارك وسويسرا وهولندا وهونج كونج على التوالي . وقيم التصنيف القوة الاقتصادية والقدرة التنافسية للشركات والمشروعات الصغيرة والمتوسطة ، وتمت الاستعانة به خلال العام الحالي في تقييم أداء أهداف الأمم المتحدة للتنمية المستدامة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

الموقع: www.ticaret.gov.tr

europa
press

انتعاش الاقتصاد الألماني في أواخر عام ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١

وفقاً لمعهد البحوث الاقتصادية في ميونخ (Ifo) ، تراجع الناتج المحلي الإجمالي الألماني بنحو ٢,٢% و١١,٩% خلال الربع الأول والثاني من العام الحالي على التوالي ، ومن المتوقع أن يسجل نمواً بنحو ٦,٩% و٣,٨% خلال الربع الثالث والرابع على التوالي .

وتوقع المعهد أن يسجل الناتج المحلي الإجمالي الألماني تراجعاً بنحو ٦,٧% خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة الإجراءات الصارمة التي فرضتها الحكومة لاحتواء انتشار الفيروس مما أدى إلى ركود الاقتصاد . ومن المتوقع انتعاش الاقتصاد الألماني في أواخر عام ٢٠٢١ بحيث يسجل نمواً بنحو ٦,٤% .

كما توقع المعهد ارتفاع معدل البطالة في ألمانيا إلى ٥,٩% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٥% خلال عام ٢٠١٩ ثم انخفاضه إلى ٥,٦% خلال عام ٢٠٢١ . ومن المتوقع انخفاض الصادرات والواردات بنحو ١٣,٣% و٧,٧% على التوالي خلال عام ٢٠٢٠ ثم ارتفاعها بنحو ١٣,٤% و٧,٨% على التوالي خلال عام ٢٠٢١ .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر : موقع إخباري إسباني

العنوان : www.europapress.es

elEconomista.es

ارتفاع معدل الطلب على المنتجات الصناعية بألمانيا

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/٦

وفقاً للبيانات التي أصدرها مؤخراً مكتب الإحصاء الألماني (Destatis) ، ارتفع معدل الطلب على المنتجات الصناعية بألمانيا بنحو ١٠,٤% في مايو ٢٠٢٠ عقب التراجع القياسي الذي سجله خلال شهري مارس وأبريل بنحو ١٥,٦% و ٢٥,٨% على التوالي .

ارتفع معدل الطلب المحلي والخارجي على المنتجات الصناعية الألمانية بنحو ١٢,٣% و ٨,٨% على التوالي في مايو مقارنة بشهر أبريل . وارتفع معدل الطلب من دول منطقة اليورو بنحو ٢٠,٩% ، ومن الدول الأخرى بنحو ٢% . ومن الجدير بالذكر أن الصادرات تعد من المحركات الهامة لاقتصاد ألمانيا .

أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع معدل الطلب على المنتجات تامة الصنع والسلع الاستهلاكية والسلع الوسيطة بنحو ٢٠,٣% ، و ٤,٧% ، و ٠,٤% على التوالي في مايو مقارنة بشهر أبريل من العام الحالي . كما ارتفع معدل الطلب في قطاع صناعة السيارات بصورة ملحوظة في مايو ٢٠٢٠ إلا أنه مازال أقل بنحو ٤٧% مقارنة بشهر فبراير قبل انتشار فيروس كورونا .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان: www.economista.es

europa
press

نمو النشاط الصناعي الإيطالي بنحو ٢,١% في مايو

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١٠

وفقاً لبيانات معهد الإحصاء الإيطالي (Istat) ، سجل قطاع الصناعة في إيطاليا - القوة الاقتصادية الثالثة في منطقة اليورو - نمواً بنحو ٢,١% في مايو ٢٠٢٠ مقابل تراجع بنحو ٢٠,٥% في إبريل . كما ارتفع الإنتاج الصناعي في فرنسا وإسبانيا وألمانيا بنحو ١٩,٦% ، و ١٤,٧% ، و ٧,٨% على التوالي في مايو مقابل تراجع بنحو ٢٠,٦% ، و ٢٢,١% ، و ١٧,٥% على التوالي في إبريل .

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر مديري المشتريات (PMI) في منطقة اليورو إلى ٤٨,٥ نقطة في يونيو مقابل ٣١,٩ نقطة في مايو . وارتفع مؤشر قطاع الخدمات في منطقة اليورو إلى ٤٨,٣ نقطة في يونيو مقابل ٣٠,٥ نقطة في مايو . كما ارتفع مؤشر القطاع الصناعي إلى ٣٩,٤ نقطة في يونيو مقابل ٣٣,٤ نقطة في مايو .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري إسباني

العنوان: www.europapress.es



ركود اقتصاد سويسرا

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

صرح وزير الاقتصاد في سويسرا بأنه من المتوقع أن ينخفض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٦,٢% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٦,٧% في توقعات شهر إبريل . ويعزى ذلك إلى تراجع استهلاك القطاع العائلي وانخفاض معدل الطلب العالمي الذي يؤثر سلبا على الصادرات التي تعد محرك الاقتصاد السويسري . ومن المتوقع تراجع الصادرات بنحو ٨,٦% مقابل ١٠,٧% في توقعات شهر إبريل . وأضاف أنه من المتوقع أن تنخفض الاستثمارات في قطاع الصناعة بنحو ١٤% مقابل ١٦% في توقعات إبريل .

وفقا للبيانات الرسمية ، تراجع الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأول من العام الحالي نتيجة تباطؤ نشاط كافة القطاعات الاقتصادية باستثناء قطاع الصناعات الدوائية . ومن المتوقع ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثاني من العام نتيجة تخفيف إجراءات الحظر المفروضة لاحتواء الفيروس . ومن ناحية أخرى قام خبراء الاقتصاد بخفض توقعات النمو من ٥,٢% إلى ٤,٩% خلال عام ٢٠٢١ مؤكدين أن المؤشرات الاقتصادية غير مبشرة خاصة في مجال الصادرات .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



ارتفاع الإنتاج الصناعي الفرنسي في مايو

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٠

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ، سجل الإنتاج الصناعي الفرنسي ارتفاعا بنحو ١٩,٦% في مايو مقابل انخفاض بنحو ٢٠,٦% في إبريل . ارتفع الإنتاج الصناعي في مختلف القطاعات بعد تخفيف إجراءات الحظر حيث ارتفع إنتاج المعدات والآلات وصناعة السيارات بنحو ٥٠% و ٢٧,٤% على التوالي في مايو . بينما سجل قطاع الصناعات الغذائية نموا طفيفا بنحو ١,٨% مقابل انخفاض بنحو ٧,٥% في إبريل . كما أسفرت الإحصائيات عن نمو أداء قطاع البناء والتشييد بنحو ١١٨,٥% في مايو مقارنة بشهر إبريل .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



توقعات الحكومة الفرنسية للمؤشرات الاقتصادية خلال عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٣

توقعت الحكومة الفرنسية ارتفاع معدل الاستثمار بنحو ٢٠% خلال عام ٢٠٢١ وانخفاض معدل التضخم إلى ٠,٧% أي أقل من مستهدف البنك المركزي الأوروبي الذي يبلغ ٢%. كما توقعت ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٨% خلال عام ٢٠٢١ بينما توقع البنك المركزي الفرنسي وصندوق النقد الدولي نمو الاقتصاد الفرنسي بنحو ٧,٣% و٧% على التوالي .

وفقا لتوقعات الحكومة الفرنسية ، سيتراجع معدل الدين العام إلى ١١٧,٥% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢١ مقابل ١٢١% خلال العام الحالي ، كما سيتراجع معدل العجز العام إلى ٥,٥% خلال عام ٢٠٢١ مقابل ١١,٤% خلال العام الحالي .

ومن ناحية أخرى توقع المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) أن يتراجع الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ٩% في أواخر العام الحالي بينما توقعت الحكومة الفرنسية والبنك المركزي تراجع بنحو ١١% و١٠% على التوالي . أسفرت إحصائيات (Insee) عن انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٣% و١٧% خلال الربع الأول والثاني من العام الحالي على التوالي ، ومن المتوقع ارتفاعه بنحو ١٩% و٣% خلال الربع الثالث والرابع على التوالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

Le Monde.fr

ارتفاع صادرات القمح الفرنسي

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١١

ارتفعت صادرات فرنسا من القمح إلى ١٣,٦ مليون طن وتصدرت الجزائر ومصر قائمة الدول المستوردة وارتفع المخزون إلى ٣ مليون طن خلال الموسم الزراعي الحالي . كما ارتفع الطلب الصيني على القمح الفرنسي الذي تميز بتنافسية أسعاره مقارنة بالقمح الروسي والأوكراني .

وفقا لبيانات وزارة الزراعة الفرنسية ، بلغت قيمة صادرات الحبوب ١٠,٨ مليار يورو خلال عام ٢٠١٩ واستحوذت صادرات القمح على ٥٥% منها . وبلغ حجم إنتاج القمح ٣١,٣ مليون طن خلال عام ٢٠١٩ ومن المتوقع أن يصل إلى ٣٨ مليون طن خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢٠% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lemonde.fr

Le Point.fr

ركود اقتصاد منطقة اليورو

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٧

توقعت المفوضية الأوروبية ركود اقتصاد منطقة اليورو بنحو ٨,٧% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٧,٧% في توقعات شهر مايو ثم نموه بنحو ٦,١% خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٦,٣% في التوقعات السابقة . تعد إيطاليا وأسبانيا وفرنسا أكثر الدول تضررا من أزمة فيروس كورونا بينما تعد لوكسمبرج ومالطة وفنلندا أقل الدول تضررا في منطقة اليورو .

وفقا لتوقعات المفوضية الأوروبية ، سيتراجع الناتج المحلي الإجمالي في إيطاليا بنحو ١١,٢% خلال عام ٢٠٢٠ تليها أسبانيا وفرنسا بنحو ١٠,٩% و ١٠,٦% على التوالي . كما توقعت أن يسجل نموا بنحو ٦,١% و ٧,١% و ٧,٦% في إيطاليا وأسبانيا وفرنسا على التوالي خلال عام ٢٠٢١ . ومن المتوقع انكماش اقتصاد ألمانيا بنحو ٦,٣% خلال عام ٢٠٢٠ ثم نموه بنحو ٥,٣% خلال عام ٢٠٢١ . وأعربت المفوضية الأوروبية عن تفاؤلها إزاء تحسن المؤشرات الاقتصادية في منطقة اليورو خلال النصف الثاني من العام الحالي في ظل تخفيف إجراءات الحظر .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

Le Monde.fr

انكماش الاقتصاد البريطاني بنحو ١٩%

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٤

تراجعت الناتج المحلي الإجمالي البريطاني بنحو ١٩,١% خلال الفترة من مارس إلى مايو ٢٠٢٠ ويعزى ذلك إلى تراجع نشاط قطاع البناء والتشييد بنحو ٢٩,٨% . كما تراجع نشاط قطاع الخدمات - الذي يمثل نحو ٨٠% من الناتج المحلي الإجمالي - بنحو ١٨,٩% خلال نفس الفترة .

وفقا للإحصائيات الرسمية تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢٥% خلال شهري مارس وإبريل ٢٠٢٠ ثم سجل نموا طفيفا بنحو ١,٨% في مايو نتيجة تخفيف إجراءات الحظر .

صرح وزير المالية بأنه من المقرر تخصيص ٣٠ مليار جنيه استرليني لدعم الاقتصاد من خلال خفض ضريبة القيمة المضافة من ٢٠% إلى ٥% ، وإلغاء الضريبة العقارية عن العقارات التي تقل قيمتها عن ٥٠٠ ألف جنيه استرليني بالإضافة إلى استمرار منح الإعانات المالية للأفراد الذين فقدوا وظائفهم نتيجة أزمة فيروس كورونا .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

America
economia**انخفاض قيمة صادرات كولومبيا في مايو**

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٣

وفقا لبيانات هيئة الإحصاءات الوطنية ، انخفضت صادرات كولومبيا بنحو ٤٠,٣% في مايو ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي فبلغت قيمتها ٢,٢٣٧ مليار دولار أمريكي بسبب فيروس كورونا . كما سجلت الصادرات انخفاضا بنحو ٥٢,٣% في أبريل .

ويعزى انخفاض الصادرات في مايو إلى انخفاض قيمة صادرات النفط ومشتقاته بنحو ٦١,٢% إلى ٥٦٦,٨ مليون دولار أمريكي ، وصادرات الفحم بنحو ٤٨,٨% إلى ٣٧٨ مليون دولار أمريكي ، وصادرات البن بنحو ٠,٧% إلى ١٣٤,٧ مليون دولار .

كما تأثرت الصادرات سلبا بانخفاض أسعار المواد الخام وانخفاض الطلب على السلع والخدمات بسبب تباطؤ الاقتصاد العالمي الناتج عن الإجراءات المفروضة للسيطرة على فيروس كورونا .

انخفضت قيمة الصادرات بنحو ٢٥% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ فبلغت قيمتها نحو ١٢,٩٠٢ مليار دولار أمريكي ، وبلغ العجز التجاري ٣,٥٥٥ مليار دولار أمريكي خلال نفس الفترة .

ومن ناحية أخرى توقعت حكومة كولومبيا - الاقتصاد الرابع في أمريكا اللاتينية - أن ينكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٥% مقابل نمو بنحو ٣,٧% في توقعات بداية العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

ارتفاع عجز الموازنة الأمريكية في يونيو

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٣

ارتفع عجز الموازنة الأمريكية إلى ٨٦٤ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٨ مليار دولار في يونيو ٢٠١٩ ويعد أربعة أضعاف العجز الذي تم تسجيله في فبراير ٢٠٠٩ أثناء الأزمة المالية العالمية حيث بلغت قيمته ٢٣٤ مليار دولار .

صرح وزير الخزانة بأن قيمة العجز ارتفعت إلى ٢,٧ تريليون دولار منذ بداية العام المالي الحالي في أكتوبر ٢٠١٩ حتى الآن مقابل ٧٤٧ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالي الماضي . وتوقع أن يستمر ارتفاع العجز ليصل إلى ٣,١ تريليون دولار في نهاية العام المالي الحالي نتيجة إجراءات دعم الاقتصاد من خلال زيادة الإنفاق العام .

يعزى الارتفاع الكبير في قيمة العجز إلى برنامج القروض الممنوحة للمشروعات الصغيرة والمتوسطة لمساعدتها في التغلب على الأزمة الحالية حيث بلغت قيمة القروض نحو ٥١١ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ . كما بلغت قيمة معونة البطالة نحو ٨٠ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ بحيث بلغت قيمتها الإجمالية نحو ١٧١ مليار دولار منذ بداية العام المالي الحالي في أكتوبر ٢٠١٩ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

America economia

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي بنحو ٣٧%

التاريخ : ٢٠٢٠/٠٧/١٤

وفقا لبيانات صندوق النقد الدولي ، انخفض الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي بنحو ٣٧% خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ . وتوقع انكماش الاقتصاد الأمريكي بنحو ٦,٦% في أواخر عام ٢٠٢٠ وارتفاع عجز الميزانية إلى ١٨% ومعدل البطالة إلى ٩,٧% . أوصى صندوق النقد الدولي الولايات المتحدة بدعم الأسر الأكثر فقراً من خلال زيادة إجراءات الحماية الاجتماعية بالإضافة إلى تعزيز الاستهلاك والاستثمار .

وفقا لبيانات وزارة التجارة الأمريكية ، تراجع الاقتصاد الأمريكي بنحو ٥% خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٢,١% خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٩ . كما تراجعت الصادرات والواردات الأمريكية بنحو ٩% و١٥,٧% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع العجز التجاري الأمريكي في مايو

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٢

وفقا لبيانات وزارة التجارة الأمريكية ، ارتفع العجز التجاري إلى ٥٤,٦ مليار دولار في مايو ٢٠٢٠ مقابل ٤٩,٨ مليار دولار في إبريل ٢٠٢٠ بارتفاع بنحو ١٠% بينما توقع الخبراء أن يبلغ ٥٣ مليار دولار . ويعزى ذلك إلى تراجع الصادرات بنحو ٤,٤% فبلغت قيمتها ١٤٤,٥ مليار دولار بينما تراجعت الواردات بنحو ٠,٩% فبلغت قيمتها ١٩٩,١ مليار دولار .

يعزى تراجع قيمة الصادرات الأمريكية إلى انخفاض صادرات المنتجات الصناعية وصادرات الخدمات بنحو ٣,٩ مليار دولار و١,١ مليار دولار على التوالي في مايو مقارنة بشهر إبريل بينما يعزى تراجع قيمة الواردات الأمريكية إلى تراجع واردات السيارات بنحو ٤,٤ مليار دولار .

ومن ناحية أخرى ارتفع العجز التجاري مع الصين إلى ٢٧,٩ مليار دولار في مايو ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١,٩ مليار دولار مقارنة بشهر إبريل بينما تراجع العجز مع الاتحاد الأوروبي إلى ١٢,٧ مليار دولار بانخفاض بنحو ١,٦ مليار دولار .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

LE DEVOIR
Libre de penser

ارتفاع قيمة العجز العام في كندا

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١١

توقعت وزارة المالية في كندا ارتفاع قيمة العجز العام إلى ٣٤٣ مليار دولار خلال العام الحالي مقابل ٢٨ مليار دولار في توقعاتها السابقة قبل ظهور فيروس كورونا . كما توقعت ارتفاع قيمة الدين العام إلى ١,٢ تريليون دولار في أواخر عام ٢٠٢٠ .

يعزى ارتفاع العجز العام إلى انخفاض قيمة الإيرادات العامة بنحو ٨١ مليار دولار بينما ارتفع الإنفاق العام حيث خصصت الحكومة نحو ٢٣٠ مليار دولار لمساعدة الشركات والقطاع العائلي في مواجهة تداعيات الأزمة الحالية . وصرح البنك المركزي بأنه من المقرر تخصيص نحو ٢٠٠ مليون دولار لصندوق المخاطر الذي يتولى دعم المشروعات الصغيرة والمتوسطة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com



البنك الأمريكي للتنمية يوافق على منح بنما قرضاً عاجلاً

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٣

صرح البنك الأمريكي للتنمية (IDB) مؤخراً بأنه قرر منح بنما قرضاً تبلغ قيمته ٤٠٠ مليون دولار أمريكي لتمويل استراتيجيتها لمكافحة وباء فيروس كورونا والتخفيف من تأثير الأزمة على القطاع العائلي . وأضاف أن القرض يشمل شريحة واحدة مع فترة سداد مدتها سبع سنوات وفترة سماح مدتها ثلاث سنوات . حصلت بنما على مساعدات بقيمة ١,٣ مليار دولار أمريكي في أبريل من منظمات دولية مختلفة بهدف دعم صغار المنتجين والشركات في مواجهة تداعيات الفيروس . وفقاً للبيانات الرسمية ، من المتوقع أن ينخفض الناتج المحلي الإجمالي في بنما - التي تعد من أسرع الاقتصاديات نمواً في أمريكا اللاتينية - بنحو ٢% على الأقل خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة للأزمة الحالية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com


انكماش اقتصاد الإكوادور بنحو ٢,٤% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

صرح البنك المركزي في الإكوادور بأن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ٢,٤% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ١,١% خلال نفس الفترة عام ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى انخفاض معدل الاستثمار ومعدل الاستهلاك بنحو ٦% و ٥% على التوالي . توقع البنك المركزي انكماش الاقتصاد بنحو ٩,٦% خلال العام الحالي . شهد قطاع النفط نمواً بنحو ١,٩% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ ، نتيجة زيادة إنتاج النفط الخام الذي بلغ ٤٨,٩ مليون برميل يوميا بزيادة بنحو ٢,٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . بينما انخفضت القطاعات غير النفطية بنحو ١,٨% بسبب تراجع النشاط في مختلف القطاعات مثل البناء والصناعات الغذائية . صرح البنك المركزي بأن صادرات السلع والخدمات ارتفعت بنحو ٣,٦% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ كما ارتفعت الواردات بنحو ٠,٢% خلال نفس الفترة . يواجه قطاع النفط مشكلة في السيولة بسبب انخفاض أسعار النفط الخام لذا تسعى الحكومة إلى الحصول على تمويل خارجي طارئ مثل الاقتراض من الصين .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America
economia

تدهور قطاع النفط في فنزويلا

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٤

تدهور قطاع النفط في فنزويلا الذي يعد المصدر الرئيسي للدخل القومي بسبب الأزمة المالية التي تشهدها نتيجة العقوبات الاقتصادية التي فرضتها الولايات المتحدة بالإضافة إلى تداعيات أزمة تفشي فيروس كورونا في البلاد . فقد توقف العمل في العديد من حقول البترول حيث انخفض عددها من ١٠٠ حقل خلال عام ١٩٩٨ إلى ٢٢ حقل خلال عام ٢٠١٩ .

وفقا لإحصائيات منظمة أوبك ، تراجع إنتاج النفط في فنزويلا إلى ٦٢٤ ألف برميل يوميا و ٥٧٠ ألف برميل يوميا خلال شهري إبريل ومايو ٢٠٢٠ على التوالي مقابل ٣,٢ مليون برميل يوميا في المتوسط منذ ١٢ عاما ، ثم توقف الإنتاج في جميع حقول البترول في يونيو ٢٠٢٠ .

أدى تدهور إنتاج النفط منذ بداية العام الحالي إلى نقص حاد في منتجات الطاقة فاضطرت فنزويلا إلى استيراد ١,٥ مليون برميل من الوقود من إيران في مارس ٢٠٢٠ بالرغم من امتلاكها أعلى احتياطات النفط في العالم . ومن الجدير بالذكر أن فنزويلا كانت تقوم بتصدير نحو ٥٠٠ ألف برميل يوميا إلى الولايات المتحدة حتى عام ٢٠١٨ ثم قررت الإدارة الأمريكية حظر استيراد النفط من فنزويلا منذ شهر إبريل ٢٠١٩ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America
economia

انخفاض أسعار الفائدة في بيرو إلى أدنى مستوى لها

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٠

قرر البنك المركزي في بيرو خلال اجتماعات السياسة النقدية التي عقدت مؤخرا تثبيت سعر الفائدة الرئيسي عند أدنى مستوى له للشهر الثالث على التوالي . خفض البنك سعر الفائدة الرئيسي بنحو ١٠٠ نقطة في أبريل ٢٠٢٠ فبلغ ٠,٢٥% ويعد أدنى مستوى بين الدول الناشئة في محاولة لدعم الاقتصاد المتضرر من الحجر الصحي الذي أدى إلى تباطؤ الإنتاج .

صرح البنك المركزي بأنه حريص على ضخ السيولة لدعم الاقتصاد وزيادة حزمة التحفيز النقدي التي بلغت نحو ١٧% من الناتج المحلي الإجمالي منذ بداية أزمة فيروس كورونا والتي تتضمن قروضًا بضمانات ميسرة وتستهدف بشكل رئيسي المشروعات الصغيرة . وتوقع البنك أن يتعافى نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال النصف الثاني من العام الحالي في ظل العودة التدريجية للأنشطة الاقتصادية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انكماش الاقتصاد الأرجنتيني بنحو ٢٦,٤%

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/٥

انخفض المؤشر الشهري للنشاط الاقتصادي الأرجنتيني بنحو ٢٦,٤% في أبريل ٢٠٢٠ مقارنة بشهر إبريل ٢٠١٩ وبنحو ١٧,٥% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٠. ويعد أكبر انخفاض منذ عام ١٩٩٣ بينما توقع المحللون انخفاضه بنحو ٢٠,٨%.

صرح المعهد الوطني للإحصاء والتعداد بأن النشاط الاقتصادي انخفض بنحو ١١% خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩. وأضاف أن القطاعات الأكثر تضرراً هي قطاع البناء والتشييد الذي انخفض نشاطه بنحو ٨٦,٤% يليه قطاع السياحة والصناعات التحويلية وتجارة الجملة والتجزئة بنحو ٨٥,٦% و ٣٤,٤% و ٢٧% على التوالي.

وفقاً للإحصاءات التي أصدرها المعهد مؤخراً، انخفض مؤشر الإنتاج الصناعي في الأرجنتين بنحو ٢٦,٤% في مايو ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي متأثراً بالحجر الصحي المفروض بسبب فيروس كورونا. أشارت البيانات إلى أن قطاع السيارات ومعدات النقل، وقطاع المنسوجات والمصنوعات الجلدية سجلاً أعلى معدل تراجع في الإنتاج بنحو ٧٣,٧% و ٥٧,٢% على التوالي.

وفقاً للمعهد، انخفض مؤشر الإنتاج الصناعي بنحو ١٦,٣% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضية ويعزى ذلك إلى قيود التشغيل الناتجة عن إجراءات الطوارئ الصحية التي أثرت بشكل كبير على مستوى النشاط في قطاع الصناعات التحويلية.

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com



خفض التصنيف الائتماني لكندا

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١

قامت مؤسسة فيتش للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف كندا من (AAA) إلى (AA+) بسبب تراجع الأداء المالي للبلاد نتيجة انخفاض أسعار البترول. توقعت فيتش ركود اقتصاد كندا بنحو ٧,١% خلال العام الحالي، بينما توقع صندوق النقد الدولي انكماش بنحو ٨,٤% مقابل ٦,٢% في توقعاته السابقة في إبريل ٢٠٢٠. أشارت فيتش إلى عدم تحسن توقعات خفض العجز على المدى المتوسط نتيجة ارتفاع الإنفاق العام لدعم الاقتصاد.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

La Presse.tn
DE TUNISIE

تراجع العجز التجاري التونسي

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١

تراجع العجز التجاري التونسي إلى ٦,١ مليار دينار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ٨,١ خلال نفس الفترة من العام الماضي بانخفاض بنحو ٢ مليار دولار . ويعزى ذلك إلى تراجع العجز التجاري مع الصين وتركيا والجزائر وإيطاليا وروسيا إلى ٢ مليار دولار و ٨٩٣,٤ مليون دينار و ٨٦٠ مليون دينار و ٥٢٣,٣ مليون دينار و ٤٦٦,٣ مليون دينار على التوالي .

وفي المقابل سجل الميزان التجاري التونسي فائضا مع فرنسا وألمانيا وليبيا والمغرب بنحو ١,٢٢٨ مليون دينار و ٣٨٢,٣ مليون دينار و ٣٣٤ مليون دينار و ١٧٣ مليون دينار على التوالي .

وفقا للبيانات الرسمية ، انخفضت الصادرات بنحو ٢٣,٨% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٠ مقابل ارتفاع بنحو ١٥,١% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ ، كما تراجعت الواردات بنحو ٢٤,١% مقابل ارتفاع بنحو ١٧,١% خلال نفس الفترة . وبلغ معدل تغطية الصادرات للواردات ٧١% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بانخفاض بنحو ٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة الصادرات ٢,٤ مليار دينار في مايو ٢٠٢٠ مقابل ٣,٨ مليار دينار في مايو ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ٣٧% . ويعزى ذلك إلى تراجع صادرات قطاع الصناعات الميكانيكية والكهربائية ، وصادرات المنسوجات والمصنوعات الجلدية ، وصادرات الفوسفات ومشتقاته ، ومنتجات الطاقة بنحو ٥٠% و ٣٢,٤% و ١٧,٨% و ٨,٤% على التوالي .

تراجعت صادرات تونس إلى ألمانيا وفرنسا وإيطاليا - شركائها التجاريين الرئيسيين - بنحو ٥٧% و ٤٤% و ٣٦% على التوالي ، كما تراجعت صادراتها إلى الجزائر وليبيا والمغرب بنحو ٥٧% و ٤٨% و ٣١% على التوالي في مايو ٢٠٢٠ .

بلغت قيمة واردات تونس ٣,٦٥٥ مليار دينار في مايو ٢٠٢٠ مقابل ٥,٥٨٣ مليار دينار في مايو ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ٣٤,٥% . حيث تراجعت وارداتها من ألمانيا وإيطاليا وفرنسا - شركائها الأوروبيين الرئيسيين - بنحو ٥٢% و ٤٩% و ٤٨% على التوالي . كما تراجعت وارداتها من الدول الأخرى مثل روسيا ومصر والمغرب والصين بنحو ٩٤% و ٦٤% و ٦٠% و ١٣% على التوالي في مايو ٢٠٢٠ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

تراجع العجز التجاري المغربي

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٦

بلغت قيمة العجز التجاري المغربي نحو ٧٣,٧ مليار درهم خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٠ بانخفاض بنحو ١٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . فقد تراجعت قيمة الواردات والصادرات إلى ١٧٤,٥٨ مليار درهم و ١٠٠,٨٨ مليار درهم بانخفاض بنحو ١٧% و ٢٠% على التوالي . كما تراجع معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٥٧,٨% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بانخفاض بنحو ٢,٣ نقطة مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

تراجعت واردات المغرب من السلع الاستهلاكية ومنتجات الطاقة والمنتجات نصف المصنعة والمواد الخام بينما ارتفعت وارداتها من السلع الغذائية . كما تراجعت صادرات قطاع صناعة السيارات بنحو ٣٩,٤% يليه قطاع المنسوجات والمصنوعات الجلدية ، والصناعات التعدينية ، والصناعات الإلكترونية والكهربائية ، والصناعات الغذائية بنحو ٣٣,٨% و ٢٩,٦% و ٧,٤% و ٦,٣% على التوالي .

ومن ناحية أخرى انخفضت قيمة فائض ميزان تجارة الخدمات إلى ٢٨,٧١ مليار درهم خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بانخفاض بنحو ١٦,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي حيث تراجعت صادرات وواردات قطاع الخدمات بنحو ١٩,٤% و ٢٢% على التوالي خلال هذه الفترة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



ارتفاع معدل التضخم في السودان

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٨

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء المركزية بالسودان ، ارتفع معدل التضخم إلى ١٣٦,٣٦% في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ١١٤,٢٣% في مايو ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢٢,١٣% وذلك على الرغم من جهود الحكومة للحد من تداعيات أزمة فيروس كورونا ومساعدات المجتمع الدولي الذي تعهد بمساعدات عاجلة بقيمة ٢ مليار دولار .

يعزى ارتفاع معدل التضخم بشكل أساسي إلى ارتفاع أسعار السلع الغذائية ومنتجات الألبان والفحم والأخشاب بالإضافة إلى ارتفاع تكاليف النقل بسبب أزمة الوقود . ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد السوداني يشهد أزمة مالية بسبب تراجع قيمة العملة المحلية مقابل الدولار وانخفاض السيولة النقدية وارتفاع التضخم .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.finansgundem.com



ركود الاقتصاد التونسي

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٣

صرح وزير الاستثمار والتعاون الدولي بأن اقتصاد تونس سينكمش بنحو ٦,٥% خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة تراجع أداء القطاعات الاقتصادية الرئيسية مثل السياحة والمنسوجات والملابس والصناعات الميكانيكية . وأشار إلى أنه من المتوقع تراجع أداء الصناعات التحويلية والخدمات والصناعات غير التحويلية بنحو ١٤,٨% و ١٠% و ٣,٣% على التوالي في أواخر عام ٢٠٢٠ . وأضاف أن إجراءات الحجر الصحي أدت إلى تراجع معدل استهلاك القطاع العائلي ومعدل الاستثمار الخاص وعائدات السياحة بالإضافة إلى تراجع التبادلات التجارية نتيجة انخفاض معدل الطلب الخارجي .

أشار وزير المالية إلى أهمية دور قطاع الزراعة في دعم الاقتصاد التونسي خلال الأزمة حيث سجل الإنتاج الزراعي نموا بنحو ٥,٢% وارتفعت صادراته بنحو ٦,٦% خلال الربع الأول من العام الحالي . وأضاف أن التداعيات الاقتصادية والاجتماعية الناتجة عن فيروس كورونا تتمثل في توقف الأنشطة الاقتصادية خلال فترة الحظر وانخفاض الإيرادات العامة خاصة إيرادات السياحة بالإضافة إلى ارتفاع الإنفاق العام نتيجة الإجراءات الاستثنائية التي تبنتها الحكومة لدعم القطاعات المتضررة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

Le Monde.fr

تراجع الإنتاج الصناعي في جنوب إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٠

وفقا لبيانات هيئة الإحصاء في جنوب إفريقيا ، تراجع الإنتاج الصناعي بنحو ٤٩,٤% في مايو ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك بوجه خاص إلى انخفاض إنتاج قطاعي صناعة السيارات والحديد والصلب بنحو ٩٨% و ٦٥,٤% على التوالي .

وصرح وزير المالية بأنه من المتوقع أن يتراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٧,٢% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٠,٢% خلال عام ٢٠١٩ . وأضاف أن معدل البطالة ارتفع إلى مستوى غير مسبوق حيث بلغ ٣٠,١% على الرغم من خطة الدعم الاقتصادي والاجتماعي التي بلغت قيمتها ٢٤ مليار يورو .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Le Monde.fr

توقعات صندوق النقد الدولي لمنطقة أفريقيا جنوب الصحراء

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٠

أشار خبراء صندوق النقد الدولي إلى أن الدول الأفريقية جنوب الصحراء ستشهد تراجعاً ملحوظاً في الدخل القومي بحيث يسجل أدنى مستوى له منذ عشر سنوات بسبب أزمة فيروس كورونا . توقع صندوق النقد الدولي أن يتراجع الناتج المحلي الإجمالي لدول إفريقيا جنوب الصحراء بنحو ٣,٢% مقابل ١,٦% في توقعات شهر إبريل . كما توقع أن يتراجع نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٤% خلال عام ٢٠٢٠ ثم ارتفاعه بنحو ١,١% خلال عام ٢٠٢١ .

ومن ناحية أخرى قام صندوق النقد الدولي بمنح ٢٩ دولة من دول منطقة إفريقيا جنوب الصحراء مساعدات عاجلة لمواجهة تداعيات توقف الأنشطة الاقتصادية بلغت قيمتها نحو ١٠,١ مليار دولار خلال شهري إبريل ومايو ٢٠٢٠ . كما قامت مجموعة العشرين بخفض ديون الدول الإفريقية الأكثر فقراً .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

La Presse.tn

DE TUNISIE

تراجع عائدات قطاع السياحة في تونس

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٤

وفقاً لبيانات البنك المركزي التونسي ، تراجع قيمة عائدات قطاع السياحة إلى ١,٠٨٥ مليار دينار في يونيو ٢٠٢٠ بانخفاض بنحو ٤٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . أشارت البيانات إلى ارتفاع خدمة الديون بنحو ٦% فبلغت قيمتها ٤,٧ مليار دينار ، وارتفاع قيمة التعاملات بين البنوك بنحو ٣٣% حيث سجلت ٢,١ مليار دينار . ومن الجدير بالذكر أن البنك المركزي قام بخفض أسعار الفائدة بنحو ١٠٠ نقطة في مارس ٢٠٢٠ إلى ٦,٧٥% بهدف دعم النشاط الاقتصادي في ظل تداعيات فيروس كورونا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



أزمة اقتصادية بين الهند والصين

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٩

وفقًا للتقرير الذي أصدره مؤخرًا معهد (Brookings) للأبحاث الاقتصادية والسياسية ، ستؤثر التوترات بين الهند والصين على الحدود المشتركة بين الدولتين سلبيًا على الاقتصاد الهندي إذ يبلغ حجم الاستثمارات الصينية في الهند نحو ٢٦ مليار دولار بالإضافة إلى استثمارات مشتركة بين الشركات الصينية والهندية . وتدرس حكومة الهند حاليًا تبني سياسات عاجلة وشاملة للتجارة والاستثمار للحد من اعتمادها الاقتصادي على الصين بعد التوترات الراهنة . وتشمل هذه السياسات إجراءات حمائية وفرض قيود على مشاركة الشركات الصينية في المشروعات الحكومية والبنية التحتية في الهند بحيث تقتصر الاستثمارات الصينية على القطاعات المالية والمصرفية والدفاع والاتصالات . كما انسحبت الهند من المفاوضات حول "الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة" التي تضم الصين ودول آسيوية أخرى .

وقررت وزارة السكك الحديدية الهندية إنهاء مشروع بقيمة ٤,٧ مليار روبية (حوالي ٦٣ مليون دولار) مع معهد بكين الوطني للبحوث وتصميم السكك الحديدية والاتصالات . وأصدرت وزارة الاتصالات الهندية تعليماتها إلى جميع شركات الاتصالات بعدم التفاوض مع الشركات الصينية والامتناع عن استيراد أجهزة الاتصالات الصينية . كما دعا الأمين العام لاتحاد التجار في الهند إلى مقاطعة السلع الصينية وأصدر قائمة تضم أكثر من ٤٥٠ منتج صيني متداول في السوق المحلي .

ومن الجدير بالذكر أن حجم التجارة بين البلدين ارتفع من ٣ مليار دولار خلال عام ٢٠٠٠ إلى ١٠٠ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ . وسجلت الهند عجزًا تجاريًا مع الصين بنحو ٥٣ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ . واحتلت الهند المرتبة السابعة في قائمة الدول المستوردة للمنتجات الصينية ، والمرتبة السابعة والعشرين في قائمة الدول المصدرة للصين خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr



ركود اقتصاد سنغافورة

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١٥

صرحت وزارة التجارة والصناعة في سنغافورة بأن الناتج المحلي الإجمالي تراجع بنحو ٤١,٢% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما أشارت التوقعات السابقة إلى تراجع بنحو ٣٥,٩%. وفقا للمؤشرات الاقتصادية، شهدت سنغافورة ركودا خلال الأشهر الثلاثة الماضية نتيجة إجراءات الحظر التي فرضتها للتصدي لفيروس كورونا مثل إغلاق المحال التجارية والشركات مما أدى إلى تراجع معدل الإنفاق. وفقا للبيانات الرسمية، سجل اقتصاد سنغافورة انكماشًا خلال الربع الثاني من العام الحالي بنحو ١٢,٦% مقابل ١٠,٥% في التوقعات السابقة. تأثرت مؤشرات الاقتصاد سلبًا بتداعيات أزمة فيروس كورونا التي أدت إلى تراجع حاد في مبيعات تجارة التجزئة بالإضافة إلى تباطؤ حركة التجارة العالمية الذي أدى إلى تضرر قطاع التصنيع المرتبط بالتصدير.

أشار وزير التجارة والصناعة إلى أن تعافي اقتصاد سنغافورة لن يتحقق خلال الأشهر القادمة نتيجة استمرار ضعف معدل الطلب الخارجي والإجراءات الإقليمية والدولية للتصدي لفيروس كورونا. وتوقع انكماش الاقتصاد بما يتراوح بين ٤% و ٧% في أواخر العام الحالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



ارتفاع مؤشر أداء قطاع الخدمات في الصين

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/٣

أدى تخفيف إجراءات الحظر في الصين إلى ارتفاع مؤشر قطاع الخدمات مدفوعا بارتفاع معدل الاستهلاك. فقد ارتفع مؤشر (PMI) الذي يقيم أداء قطاع الخدمات إلى ٥٨,٤ نقطة في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٥٥ نقطة في مايو ٢٠٢٠. ومن الجدير بالذكر أن قطاع الخدمات يساهم بنحو ٦٠% من الناتج المحلي الإجمالي الصيني. كما ارتفع مؤشر أعمال شركات قطاع الخدمات إلى ٥٧,٣ نقطة في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٥٥,٨ نقطة في مايو مسجلا أعلى مستوى له منذ أغسطس ٢٠١٠ فقد ارتفعت الطلبات الخارجية للمرة الأولى منذ بداية العام الحالي. كما ارتفع مؤشر التوظيف في قطاع الخدمات إلى ٥٥,٧ نقطة في يونيو مقابل ٥٤,٥ نقطة في مايو.

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان: www.latribune.fr

FORTUNE TÜRKİYE

ارتفاع صادرات الصين في يونيو

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١٤

وفقًا لبيانات إدارة الجمارك الصينية ، شهد أداء التجارة الخارجية تحسنًا ملحوظًا في يونيو ٢٠٢٠ إذ ارتفعت الصادرات والواردات بنحو ٠,٥% و ٢,٧% على التوالي في يونيو ٢٠٢٠ . بينما توقع خبراء الاقتصاد تراجع الصادرات والواردات الصينية بنحو ١,٥% و ١٠% على التوالي .
ومن الجدير بالذكر أن صادرات وواردات الصين تراجعت بنحو ٣,٣% و ١٦,٧% في مايو ٢٠٢٠ . وتراجع الفائض التجاري من ٦٢,٩٣ مليار دولار في مايو إلى ٤٦,٤٢ مليار دولار في يونيو بينما أشارت التوقعات إلى فائض بنحو ٥٨,٦ مليار دولار .

وفقًا للبيانات الرسمية ، سجلت الصين فائضًا تجاريًا مع الولايات المتحدة بنحو ٢٩,٤١ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٢٧,٨٩ مليار دولار في مايو ٢٠٢٠ . وبلغ إجمالي الفائض التجاري بين البلدين ١٢١,٢ مليار دولار لصالح الصين خلال النصف الأول من العام الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com

America economia

انخفاض صادرات ماليزيا في مايو

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١١

أشارت البيانات الرسمية إلى تراجع صادرات ماليزيا بنحو ٢٥,٥% في مايو ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي ، ويعد أسوأ أداء لها منذ أكثر من عشر سنوات نتيجة تباطؤ الاقتصاد العالمي بسبب فيروس كورونا . توقع الخبراء انخفاض صادرات ماليزيا بنحو ١٩,٩% في مايو ٢٠٢٠ عقب انخفاضها بنحو ٢٣,٨% في أبريل . وأشاروا إلى أنه أدنى مستوى تسجله منذ مايو ٢٠٠٩ عندما انخفضت بنحو ٢٩,٥% أثناء الأزمة المالية العالمية .

كما أشارت بيانات وزارة التجارة الدولية والصناعة إلى أن الواردات انخفضت بنحو ٣٠,٤% في مايو ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . توقع الخبراء انخفاض الواردات بنحو ١٩,٨% في مايو ٢٠٢٠ عقب انخفاضها بنحو ٨% في أبريل . وسجل الميزان التجاري الماليزي فائضًا بنحو ٢,٤٣ مليار دولار في مايو مقابل عجز بنحو ٨١٥ مليون دولار في أبريل .

ترجمة: الزهراء عاطف

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com

elEconomista.es

زيادة واردات الصين من الذرة الأمريكية

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/١٧

وفقا لوزارة الزراعة الأمريكية ، اتفقت الصين مؤخرا على استيراد نحو ١,٧٦٢ مليار طن من الذرة سيتم تسليمها في شهر سبتمبر القادم ويعد أكبر حجم من واردات الذرة الأمريكية منذ عام ١٩٧٧ . وفقا لبيانات الإدارة العامة للجمارك الصينية ، ارتفع حجم الواردات من الولايات المتحدة الأمريكية بنحو ١١,٣% في يونيو مقابل تراجع بنحو ١٣,٥% في مايو .

ومن الجدير بالذكر أن الصين تعهدت بزيادة قيمة وارداتها من المنتجات الأمريكية بنحو ٢٠٠ مليار دولار خلال العامين القادمين من بينها نحو ٨٠ مليار دولار من المنتجات الزراعية . كما قامت الصين باستيراد نحو ١,١٧ مليون طن من فول الصويا الأمريكي في يونيو الماضي .

ومن ناحية أخرى سجل الاقتصاد الصيني نموا بنحو ٣,٢% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل تراجع بنحو ٦,٨% خلال الربع الأول . ويتوقع صندوق النقد الدولي أن تسجل الصين نموا بنحو ١% في أواخر عام ٢٠٢٠ وبنحو ٨,٢% خلال عام ٢٠٢١ ، بينما يسجل اقتصاد الولايات المتحدة انكماشاً بنحو ٦,٦% في أواخر عام ٢٠٢٠ ونموا بنحو ٣,٩% خلال عام ٢٠٢١ .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان: www.economista.es

America economia

ارتفاع ديون القطاع العائلي في تايلاند

التاريخ: ٢٠٢٠/٧/٨

أشارت بيانات البنك المركزي في تايلاند إلى ارتفاع ديون القطاع العائلي إلى ٨٠,١% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٧٩,٩% خلال الربع الأخير من العام الماضي ويعد أعلى معدل تسجله خلال السنوات الأربعة الأخيرة .

ومن المتوقع أن يستمر ارتفاع ديون القطاع العائلي لتتراوح بين ٨٨% و ٩٠% في أواخر العام الحالي لتسجل أعلى معدل لها منذ ١٨ عاما نتيجة انتشار فيروس كورونا . ويعزى ذلك إلى الانكماش الاقتصادي الحاد الذي تشهده البلاد مما دفع الحكومة إلى تخفيف إجراءات الاقتراض للقطاع العائلي . وتوقع البنك المركزي أن تشهد تايلاند - ثاني أكبر اقتصاد في جنوب شرق آسيا - ركودا بنحو ٨,١% في أواخر العام الحالي .

ترجمة: مي غلام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com

Le Monde.fr

الهند تسجل محصول أرز قياسي

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٩

من المتوقع أن يرتفع إنتاج الأرز في الهند - أكبر مصدر للأرز في العالم - إلى مستوى قياسي مما سيؤدي إلى انخفاض الأسعار المحلية ويجعل الصادرات الهندية أكثر تنافسية في ظل انخفاض صادرات تايلاند وفيتنام . سجل إنتاج الهند من الأرز رقما قياسيا خلال الموسم الزراعي ٢٠١٩-٢٠٢٠ حيث بلغ ١١٧,٩٤ مليون طن ومن المتوقع أن يصل إلى ١٢٠ مليون طن خلال الموسم الزراعي الحالي . وقررت حكومة الهند زيادة أسعار شراء الأرز من المزارعين بنحو ٢,٩% .

سجلت أسعار الأرز في تايلاند وفيتنام - ثاني وثالث أكبر مصدر للحبوب على التوالي - أعلى مستوياتها خلال العام الحالي بسبب انخفاض الإنتاج نتيجة الجفاف الذي شهدته المنطقة بينما سجلت الهند فائضا للتصدير بنحو ٢٧,٤ مليون طن من الأرز و٢١ مليون طن من الأرز المطحون . وفقاً لمنظمة الأغذية والزراعة ، يعد الأرز من الحبوب الأربعة الأساسية ويمثل نحو ٢٠% من إمدادات الطاقة الغذائية في العالم .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

America economia

تايلاند تضع خطة لتنشيط السياحة

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

وافق مجلس الوزراء في تايلاند على إجراءات بقيمة ٧٢٢ مليون دولار لدعم صناعة السياحة التي تمثل ١١,٤% من الناتج المحلي الإجمالي . وفقاً لتوقعات هيئة التخطيط القومية ، سينكمش الاقتصاد بما يتراوح بين ٥% و٦% خلال العام مسجلاً أسوأ أداء له منذ الأزمة المالية الآسيوية ١٩٩٧-١٩٩٨ . صرح وزير المالية بأن تنشيط السياحة الداخلية سيساعد في دعم الاقتصاد خلال الربع الثالث والربع من العام الحالي حيث سيؤدي إلى زيادة الإنفاق الخاص . وأضاف أن السياحة الداخلية تمثل نحو ٦% من الناتج المحلي الإجمالي .

أشارت هيئة السياحة التايلاندية إلى أن عدد السائحين الأجانب قد ينخفض بنحو ٦٥% خلال عام ٢٠٢٠ بسبب الوباء الذي دفع الحكومة إلى فرض حظر على الرحلات الدولية خلال النصف الأول من العام .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



تراجع صادرات ماليزيا من زيت النخيل

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١١

تراجعت صادرات ماليزيا - ثاني أكبر منتج لزيت النخيل في العالم - بنحو ٢٤% في الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بسبب إغلاق المطاعم خلال فترة الحظر . قررت ماليزيا خفض تعريفه تصدير زيت النخيل في يونيو ٢٠٢٠ بهدف تشجيع الصادرات في ظل تخفيف قيود الحظر . ومن المتوقع أن ترتفع صادرات زيت النخيل بنحو ٢,٥% خلال الربع الثالث إلى ٤,٥٦ مليون طن مع انتعاش الطلب الخارجي .

توقع مجلس زيت النخيل الماليزي أن ترتفع الصادرات إلى الهند لتبلغ ٢,١٥ مليون طن خلال الربع الثالث بسبب الميزة التنافسية لسعر زيت النخيل الماليزي مقارنة بمثيله الإندونيسي . كما توقع أن يبلغ حجم الصادرات إلى الصين نحو ١,٨ مليون طن وأن يتحسن طلب الاتحاد الأوروبي خلال الربع الثالث والرابع بسبب انخفاض إنتاج أوروبا من زيت الكانولا .

توقعت جمعية منتجي الزيوت النباتية الهندية انخفاض الإنتاج الماليزي بنحو ٣% خلال عام ٢٠٢٠ إلى ١٩,٢ مليون طن بينما توقعت ماليزيا أن يتراوح بين ١٩,٥ و ١٩,٦ مليون طن .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr

Bloomberg



تراجع الإنتاج الصناعي في اليابان

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٢

وفقًا لبيانات وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة باليابان ، سجل مؤشر الإنتاج الصناعي ٧٩,١ نقطة في مايو ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ٨,٤% مقارنة بشهر أبريل ٢٠٢٠ وبنحو ٢٥,٩% مقارنة بشهر مايو ٢٠١٩ . كما ارتفع معدل البطالة من ٢,٦% في أبريل ٢٠٢٠ إلى ٢,٩% في مايو ٢٠٢٠ . وارتفع عدد العاطلين في اليابان إلى ١,٨٩ مليون فرد في مايو ٢٠٢٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



انخفاض واردات الصين إلى أدنى مستوى لها منذ ٤ سنوات

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

انخفضت واردات الصين بنحو ١٤,٢% و ١٦,٧% خلال شهري إبريل ومايو ٢٠٢٠ على التوالي ويعد أدنى مستوى لها منذ يناير ٢٠١٦ . تراجمت الواردات للشهر الخامس على التوالي نتيجة انخفاض معدل الاستهلاك المحلي .

كما انخفضت صادرات الصين بنحو ٣,٣% في مايو مقابل ارتفاع بنحو ٣,٥% في إبريل نتيجة تراجع معدل الطلب الأوروبي والأمريكي على المنتجات الصينية باستثناء المنتجات الطبية حيث تعد الصين المصدر الأول للماسكات الطبية في العالم وقامت بتصدير نحو ٧٠,٦ مليار ماسك خلال الأشهر الثلاثة الماضية . ومن ناحية أخرى تراجع الناتج المحلي الإجمالي الصيني بنحو ٦,٨% خلال الربع الأول من العام الحالي وقررت الحكومة تخصيص ٢ تريليون يوان ما يعادل ٢٥٦ مليار يورو لدعم القطاع العائلي وسوق العمل بهدف دعم النشاط الاقتصادي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

٥ - موضوعات متفرقة:

FORTUNE
TÜRKİYE**خفض التصنيف الائتماني لـ ٣٣ دولة**

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٦

صرحت مؤسسة "فيتش" الدولية للتصنيف الائتماني بأنها خفضت التصنيف الائتماني لـ ٣٣ دولة منذ بداية العام الحالي كما قامت بتغيير النظرة المستقبلية من "مستقرة" إلى "سلبية" لـ ٤٠ دولة بسبب تداعيات انتشار فيروس كورونا في العالم .

أشار المدير التنفيذي لمؤسسة "فيتش" إلى أن اقتصادات معظم الدول تضررت بشكل ملحوظ من الإجراءات الاحترازية التي تبنتها الحكومات للتصدي لنفسي فيروس كورونا مما أدى إلى خفض التصنيف الائتماني للعديد من الدول في مقدمتها بريطانيا وأستراليا وهونج كونج .

وأضاف أن جميع الدول التي تم تقييمها خلال العام الحالي من قبل المؤسسة تراجعت مؤشراتها المالية نتيجة زيادة الإنفاق العام لدعم الاقتصاد مؤكداً أن تداعيات أزمة كورونا ستؤدي إلى زيادة العجز المالي وتراجع فائض الموازنة .

حذرت "فيتش" في تقريرها الذي أصدرته في مايو الماضي من ارتفاع عدد الدول التي ستتخلف عن سداد ديونها نتيجة انتشار الفيروس وتراجع أسعار النفط العالمية . كما حذر صندوق النقد الدولي من أن قيمة الدين العام العالمي قد تتجاوز قيمة الناتج الإجمالي العالمي خلال العام الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.fortuneturkey.com

Borsa Gündem

انكماش الاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/٨

وفقًا لتوقعات الأمم المتحدة ، سيسجل الاقتصاد العالمي انكماشًا بنحو ٥,٢% في أواخر عام ٢٠٢٠ ويعد أعلى معدل ركود يسجله منذ الأزمة المالية العالمية خلال عامي ٢٠٠٨-٢٠٠٩ .
وأكد سكرتير الأمين العام للأمم المتحدة أن المشروعات الصغيرة والمتوسطة تعد الأكثر تضررًا من أزمة فيروس كورونا بالإضافة إلى العاملين في القطاع غير الرسمي الذين يبلغ عددهم بنحو ١,٦ مليار فرد في العالم . ومن المتوقع أن يرتفع عدد الأفراد الذين يعيشون تحت خط الفقر بما يتراوح بين ٢٠ و ٦٠ مليون شخص خلال العام الحالي .

وأضاف أن تداعيات انتشار فيروس كورونا أعاقت تحقيق أهداف التنمية المستدامة ، وأدت إلى تراجع معدلات الإنتاج والاستهلاك في جميع أنحاء العالم واضطراب غير مسبوق في مؤشرات الاقتصاد العالمي وحركة التجارة العالمية .

وفقًا لبيانات منظمة التجارة العالمية انخفض حجم تجارة السلع بنحو ٣% و ١٨,٥% خلال الربع الأول والثاني من العام الحالي على التوالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي نتيجة إجراءات الحظر والحجر الصحي . وأكدت المنظمة أن الانتعاش الاقتصادي العالمي سيعتمد على نمو التجارة العالمية خلال النصف الثاني من العام الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com



ستاندرد آند بورز تخفض توقعات النمو للدول الناشئة

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٣

خفضت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد آند بورز" توقعات النمو للدول الناشئة إلى انكماش بنحو ٤,٧% خلال العام الحالي بسبب فيروس كورونا مقابل انكماش بنحو ١,٨% في توقعاتها السابقة في أبريل . وتوقعت نمو الناتج المحلي الإجمالي في الأسواق الناشئة - باستثناء الصين - بنحو ٥,٩% خلال عام ٢٠٢١ . ومن المتوقع أن تشهد جميع الاقتصادات الناشئة تراجعاً ملحوظاً في الإنتاج الصناعي بنحو ١١% في الهند ، وبما يتراوح بين ٦% و ٧% في دول أمريكا اللاتينية وإفريقيا . كما توقعت أن يتراجع بنحو ٢% في ماليزيا وإندونيسيا ، وبما يتراوح بين ٣% و ٤% في دول أوروبا الناشئة .

أشارت "ستاندرد آند بورز" إلى أن دول أمريكا اللاتينية ستسجل أكبر انخفاض في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٧,٤% وأن تسجل البرازيل - أكبر اقتصاد في المنطقة - انكماش بنحو ٧% . وفي آسيا ، سينكمش اقتصاد الهند بنحو ٥% خلال السنة المالية التي بدأت في أبريل ٢٠٢٠ بسبب الصعوبات التي تواجهها في القطاع المالي . وفي المقابل توقعت "ستاندرد آند بورز" أن يحقق الاقتصاد الصيني نمواً بنحو ١,٢% خلال عام ٢٠٢٠ وبنحو ٧% خلال عام ٢٠٢١ مدعوماً بزيادة الإنفاق العام ، والانتعاش الذي شهده مؤخراً قطاعي الصناعات الإلكترونية والخدمات .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع التمويل الإسلامي العالمي إلى ٣ تريليون دولار

التاريخ : ٢٠٢٠/٧/١٤

توقع البنك الإسلامي للتنمية أن ترتفع قيمة التمويل الإسلامي العالمي إلى ٣,٤ تريليون دولار بحلول عام ٢٠٢٤ وأن يبلغ رأسمال البنوك الإسلامية نحو ٢,١٧٥ تريليون دولار .
وفقًا لتقرير مؤشر تنمية التمويل الإسلامي الذي أصدره مؤخرا البنك الإسلامي للتنمية ، بلغت قيمة التمويل الإسلامي العالمي ٢,٥٢٤ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٩ . وبلغت قيمة الأصول الإسلامية ١,٧٦٠ مليار دولار أي ما يعادل ٧٠% من إجمالي التمويل الإسلامي العالمي خلال عام ٢٠١٩ .
وأشار التقرير إلى أن عدد البنوك الإسلامية بلغ ٥٢٠ بنكا في ٧٢ دولة حول العالم من بينها ٤١٨ بنك تجاري و ٥٨ بنك استثماري .

وفقا للتقرير ، بلغت قيمة التمويل الإسلامي في ماليزيا وقطر وإندونيسيا وتركيا نحو ٥٢١ مليار دولار و ١٢٥ مليار دولار و ٨٦ مليار دولار و ٥١ مليار دولار على التوالي . وبلغت حصة البنوك الإسلامية نحو ٦% من إجمالي أصول البنوك العالمية منذ عام ٢٠١٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com

مصادر النشرة:

| | | |
|-------------------------|------------------------------|----|
| www.ticaret.gov.tr | وزارة التجارة التركية | ١ |
| www.mena.org.eg | وكالة أنباء الشرق الأوسط | ٢ |
| www.egypttoday.com | موقع Egypt Today | ٣ |
| www.aa.com.tr | وكالة أنباء الأناضول التركية | ٤ |
| www.jeuneafrique.com | مجلة فرنسية أسبوعية | ٥ |
| www.latribune.fr | جريدة اقتصادية فرنسية يومية | ٦ |
| www.lepoint.fr | مجلة فرنسية أسبوعية | ٧ |
| www.ledevoir.com | جريدة كندية يومية | ٨ |
| www.lemonde.fr | جريدة فرنسية يومية | ٩ |
| www.lapresse.tn | جريدة تونسية يومية | ١٠ |
| www.americaeconomia.com | مجلة اقتصادية إسبانية شهرية | ١١ |
| www.eleconomista.es | جريدة اقتصادية إسبانية يومية | ١٢ |
| www.europapress.es | موقع إخباري إسباني | ١٣ |
| www.finansgundem.com | موقع إخباري تركي | ١٤ |
| www.borsagundem.com | موقع إخباري تركي | ١٥ |
| www.fortuneturkey.com | موقع إخباري تركي | ١٦ |
| www.bloomberght.com | النسخة التركية لموقع بلومبرج | ١٧ |